[bookmark: _GoBack]
《深圳市住房和建设系统行政处罚裁量权基准适用规则》政策解读

为了规范行使我市住房和建设系统行政处罚裁量权，确保依法行政、合理行政，维护公民、法人和其他组织的合法权益，市住房建设局制定了《深圳市住房和建设系统行政处罚裁量权基准适用规则》（以下简称《规则》）。现就《规则》相关内容进行如下解读：
一、制定背景和目的
（一）贯彻党的二十大报告关于“健全行政裁量基准”的具体行动
党的二十大报告提出“要扎实推进依法行政，完善行政执法程序，健全行政裁量基准”。为认真贯彻党的二十大精神，进一步健全我市住房和建设系统行政裁量基准制度，推动严格规范公正文明执法，提高行政机关执法能力和水平，有必要出台我市住房和建设系统行政处罚裁量权基准。
（二）落实上级部门关于规范行政裁量权基准制定和管理要求的重要举措
《国务院办公厅关于进一步规范行政裁量权基准制定和管理工作的意见》提出要严格履行行政裁量权基准制定程序，按照规章或规范性文件的程序制定发布。为了落实上述工作要求，需按照规范性文件的程序，制定发布我市住房和建设系统行政处罚裁量权基准。
（三）打造我市法治化营商环境的现实需要
《深圳经济特区优化营商环境条例》规定：“行政机关应当对行政处罚自由裁量的具体标准进行动态管理，并结合实际及时依法修订、废止”。为了进一步推动我市住房和建设领域严格规范公正文明执法，为市民和企业营造稳定公平、透明、可预期的法治化营商环境，助力深圳高质量发展，有必要出台我市住房和建设系统行政处罚裁量权基准。
二、制定依据
《中华人民共和国行政处罚法》、《国务院办公厅关于进一步规范行政裁量权基准制定和管理工作的意见》、《规范住房和城乡建设部工程建设行政处罚裁量权实施办法》、《广东省规范行政处罚裁量权规定》和《深圳市规范行政处罚裁量权若干规定》等法律、法规、规章及相关规定。
三、主要内容
（一）适用范围
《规则》适用深圳市、区两级住房建设主管部门、城市更新主管部门。
（二）裁量权基准体系
《规则》所指的行政处罚裁量权基准，包括《深圳市住房和建设系统行政处罚裁量权基准（2025年版）》和《深圳市住房和建设系统免予行政处罚清单（2025年版）》。其中，针对我市住房和建设领域需制定裁量空间及上级行政机关尚未制定裁量权基准的23部法律、法规、规章，共制定了264个裁量基准表格，形成了《深圳市住房和建设系统行政处罚裁量权基准适用规则（2025版）》。
（三）明确裁量阶次
根据违法行为的具体情节，将裁量阶次分为“从轻”、“一般”、“从重”三个阶次，综合考虑违法行为性质、情节、社会危害程度等因素进行确定。
四、其他事项
《规则》自2025年6月10日起施行，有效期五年。

1